"Véase Apéndice VI.

“Véase Apéndice XITI,
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referencia a pequeños propietarios que vendieron a otros parte de
sus tierras por los servicios que de estos últimos habían recibido.
sin que en el documento se puntualice que se trataba de un “re
novo”. He aquí algunos ejemplos: en el año 924 un tal Gondesen
do vendió a Framila su parte en un casar y recibió por ello “precio
pane et uino qui guuernasti me in anno malo de martio usque in
prima ebdomada...”$%; en el año 950 Sanzone donó al presbítero
Munio un campo “ad sex quartarios” y un huerto con cinco man
zanos, tres nogales y un peral” “pro uestro seruitiv quod mici fe
cisti”, especificando que ese servicio se lo hizo Munio “in isto anno
pesimo” y cuando se moría de hambre *: en el año 1001 Columba
vendió su heredad en la villa Moraria al prepósito de Celanova
Cresconio “in tempore et dies de sterillitate fame...” **.

De los documentos examinados en estas notas no se deduce noti
cia alguna acerca del cual sería el interés, probablemente anual, de
un préstamo o “renovo” de bienes en especie en el Reino astur-leonés
durante los siglos Xxy Xt. Cuestión ésta. sin embargo, de las más
interesantes por lo que concierne a los préstamos usurarios y sobre
la cual nada nos ilustran los documentos de esa época. Ya quedó
indicado al principio de estas notas que. en la legislación hispano
goda, la Lex Visig., 5.5.9 Antiqua, bajo la rúbrica “De usuris fru
gum”, prescribió respecto del préstamo a rédito de bienes en espe

**A.H.N., Tumbo de Celanova, fol. 151 col. a. Año 964: “...Ego Gon
desendo tibi Framila...placuit nobis sicut et uendimus mea ratione propria
in casare que fuit de Laurentia...et accepit de te precio in uictu pane et
uino qui guuernasti me in anno malo de martio usque in prima ehdomada...”

* Barrau-Dihigo, Chartes de Valpuesta, Revue Hispanique. págs. 335-336.
Año 950: “...Ego Sanzonez tibi Munnio presbiter...Notum sit omnibus ho.
minibus beneficium et uiscera pietatis quod inpendistis super me in isto anno
pesimo...lacebam ad ianua defectus et inflatus de fame, et non abebam iam
ego fiducia de anima mea que bibissem uno die super terram, mendicando
filiis meos panem, ego moriebar de fame. Et inspirabit Deus me pro uestra
digna misericordia, in dierum kalendarum iunias, et separastis mici ipsam ra
tionem quod unus ex vobis manducabant: ib est, regula panis de die in die.
et ipsum manducare quod et nos et ipso compani. et super hoc capra cum
lacte unde reuibesci filia mea...Et ego supra nominato Sanzone dedi uobis
donationem pro uestro seruitio quod mici fecistis, id est agrum ad sex quar
tarios...et hortale...cum quinque manzanos et tres nocetos et uno perare...”